se consideró asociación estadísticamente 
significativa p = <0.05.

Resultados
Durante el tiempo comprendido entre el 19 de marzo 

y el 8 de octubre de 2013 asistieron a la consulta externa 
de Medicina Interna del Hospital Central de San Cristó-
bal. Ochocientos ocho (808) pacientes de los cuales 110 
presentaron diagnóstico de diabetes mellitus, 102 de éstos 
(92.72%) cumplieron con los criterios de inclusión al estudio 
y se les informó sobre las características de estos. Aceptaron 
participar en el estudio 101 pacientes (99.01%) y 1 (0.99%)